生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 京东亚洲一号成都新都物流园项目

项 目 编 号 新都发改政务投资[2016]13号

建 设 地 点 新都区燕塘村、斑竹园镇

验 收 单 位 成都易先星客仓储服务有限公司

2020年 4月 26 日

生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 京东亚洲一号成都新都物流园项目

项 目 编 号 新都发改政务投资[2016]13号

建 设 地 点 新都区燕塘村、斑竹园镇

验 收 单 位 成都易先星客仓储服务有限公司

2020年 4月 26 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
京东亚洲一号

成都新都物流园项目
行业类别 其它仓储业

主管部门

（或主要投资

人）

成都易先星客仓储服务有限公司 项目性质 新建

水土保持方案

审批部门、文

号及时间

成都市新都区行政审批局

新都审批[2019]224号，2019年 12月 13日

水土保持方案

变更审批部

门、文号及时

间

无

水土保持初步

设计审批部

门、文号及时

间

无

工程建设起止

时间
2017年 2月~2019年 4月

水土保持方案

编制单位
四川众望安全环保技术咨询有限公司

水土保持监测

单位
四川众望安全环保技术咨询有限公司

水土保持初步

设计单位
无

水土保持施工

单位

中国建筑第四工程局有限公司

（由主体施工单位同步实施）

水土保持监理

单位

成都华西立信建设管理有限公司

（由主体监理单位同步实施）

水土保持设施

验收报告编制

单位

四川众旺节能环保科技有限公司

二、验收意见

根据水土保持法律法规和《四川省水利厅转发水利部关于加强事中

事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（川水函

[2018]887号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水

土保持监管的意见》（水保[2019]160号）等相关文件，2020年 4月 26

日，建设单位成都易先星客仓储服务有限公司在成都新都区主持召开了

“京东亚洲一号成都新都物流园项目”水土保持设施自主验收会议。

参加“京东亚洲一号成都新都物流园项目”水土保持设施自主验收

会议的有：建设单位成都易先星客仓储服务有限公司、水土保持设施验

收报告编制单位四川众旺节能环保科技有限公司，水土保持监测单位四

川众望安全环保技术咨询有限公司，主体工程监理单位成都华西立信建

设管理有限公司，水土保持方案编制单位四川众望安全环保技术咨询有

限公司，主体工程施工单位中国建筑第四工程局有限公司及特邀专家等

代表共 8人，会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，监测单位四川众望安全环保技术咨询有限公司完成了

《京东亚洲一号成都新都物流园项目水土保持监测总结报告》，水土保

持设施验收报告编制单位四川众旺节能环保科技有限公司编制完成了

《京东亚洲一号成都新都物流园项目水土保持设施验收报告》，上述报

告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组及与会代表实地踏勘了工程现场，查阅了技术资料，听取了

水土保持监测单位对水保监测情况的汇报，同时听取了验收评估单位关

于水土保持设施建设情况的汇报，以及方案编制单位、主体监理单位、

主体施工单位的补充说明，形成验收意见如下：

（一）项目概况

京东亚洲一号成都新都物流园项目（以下简称“本项目”或“本工

程”）选址于成都市主城区北侧，新都物流园区内。工程建设地块位于

四川省成都市新都区燕塘村，占地约 365亩，项目地块呈矩形状，正北

朝向。南北长约 568m，东西宽约 438m。地块北临兴城大道、南临旃檀

路、西临福海路、东临规划到路口。

项目区属平原地貌，场地具地质条件良好，不涉及不良地质灾害，

适宜项目建设。地块原始标高为 497.09m～500.79m，相对高差 3.70m。

场地竖向布置采用平坡式布置，满足总体布局，无高挖高填区域。地块

内所有建筑均为地上建筑，不涉及地下室。

本项目由建构筑物、道路硬化和景观绿化 3部分组成。主体共建设

20座建筑物，包括 9座主厂房建筑和 11座配套用房建筑，主厂房建筑

包括 4栋钢筋砼结构立体仓库（1F）、4栋钢筋砼结构多层仓库（2F）、

1栋分拣中心。配套用房建筑包括综合楼、停车楼、设备用房、冷水机

房、垃圾用房、门卫室。此外各建筑之间现浇砼路面通道、砼路面停车

区、景观绿化带和围墙。项目建成后，总建筑面积 269818.87m²，均为

地上建筑，不涉及地下建筑。容积率为 1.07，建筑基底面积 136779.91m²，

总建筑密度 56.08%，绿地面积 1.55hm²，绿地率 6.38%。

工程建设占地共 24.39hm2，均为永久占地，不涉及新增临时占地。

其中建构筑物区占地 13.67hm2，道路硬化区占地 9.17hm2，景观绿化区

占地 1.55hm2。施工场地区和表土临时堆场均位于永久占地范围内，不

涉及新增临时占地。

本项目土石方开挖工程量 9.91万 m3（其中含表土剥离 1.84万 m3），

土石回填及利用总量 34.18万 m3（其中含表土回覆 1.84万 m3），外借

土石方 24.27万 m3，外借土石均为商业外购，不涉及取料场，工程建设

不对外产生弃土，不涉及弃渣场。

2016年 5月，新都区发展和改革局颁发《企业投资备案通知书》（新

都发改政务投资[2016]13号）对京东亚洲一号成都新都物流园项目进行

备案立项。

2016年 7月，建设单位委托中机中联工程有限公司编制完成《京东

亚洲一号成都新都物流园项目方案设计》，并同时报送成都市新都区规

划管理局备案，2016年 12月，成都市新都区规划管理局出具《建设工

程规划通知书》（城管规[016]28号）同意该项目备案。

2016年 10月，主设单位中机中联工程有限公司编制完成《京东亚

洲一号成都新都物流园项目施工图设计》，施工图设计审查单位四川省

安信建筑设计咨询有限公司对施工图设计进行审查，2017年 2月，审查

单位出具施工图设计审查合格书。2017年 2月，成都市新都区城乡建设

局出具《四川省房屋建筑工程施工图设计文件审查备案报告》（2017-14

号）项目施工图审查进行了备案。

本项目已于 2017年 2月开工建设，已于 2019年 4月建成并投入试

运行，工程建设期 27个月，截止 2020年 4月，工程已投入运行 12个

月，目前处于验收准备阶段。本项目实际完成总投资 120000.00万元，

其中土建投资 60000.00万元，资金来源为企业自筹。

（二）水土保持方案批复情况

本项目水土保持方案为补报方案，补报方案时间为主体工程试运行

期（主体工程竣工后 6个月）。

2019年 8月，建设单位委托四川众望安全环保技术咨询有限公司

（水土保持方案川字第 072号）补编京东亚洲一号成都新都物流园项目

水土保持方案。

2019年 10月，方案编制单位编制完成《京东亚洲一号成都新都物

流园项目水土保持方案报告书》（送审稿），同月，成都市新都区行政

审批局主持召开了水土保持方案技术评审会，方案通过技术审查，评审

会形成审查意见，编制单位在会后进行经修改完善，于 2019年 11月形

成了《京东亚洲一号成都新都物流园项目水土保持方案报告书》（报批

稿）。

2019年 12月，成都市新都区行政审批局以《关于京东亚洲一号成

都新都物流园项目项目水土保持方案报告书的批复》（新都审批

[2019]224号）对该项目进行了水土保持方案进行了批复。

批复的水土保持方案水土流失防治责任范围 24.39hm2，即为工程建

设区范围（征地范围），划分为建构筑物区、道路硬化区和景观绿化区

3个区，批复的水土保持方案相关措施包括雨水管网、乔灌草绿化、表

土剥离、覆土、防雨布遮盖、临时排水沟、临时沉沙池等。批复的水土

保持方案水土保持投资 739.91万元，实际完成水土保持投资 734.60万

元，相比方案阶段减少 5.31万元。

实际完成的水土保持投资包括水保措施投资 695.10万元，水土保持

监测费用 3.80万元，水土保持验收评估费 4.00万元，水土保持补偿费

31.70万元。

（三）水土保持初步设计及施工图设计情况

本项目水土保持工程未进行单独设计，水土保持工程设计纳入主体

工程施工图设计相关章节内。

2016年 9月，主设单位中机中联工程有限公司完成了《京东亚洲一

号成都新都物流园项目方案设计》。

2017年 1月，主设单位中机中联工程有限公司完成了《京东亚洲一

号成都新都物流园项目施工图设计》。

2017年 2月，成都市新都区城乡建设局以《四川省房屋建筑工程施

工图设计文件审查备案报告（备案编号 2017-14）》对该项目的施工图

设计审查进行了备案。

（四）水土保持监测情况

根据调查相关资料，本项目施工期（2017年 2月~2019年 4月）、

试运行期（2019年 5月~2019年 12月）水土保持监测由建设单位自主

完成，工程建设期及试运行期均为发生水土流失事件，该过程也未收到

水土流失投诉事件。

2019年 12月，建设及运行管理单位委托监测单位四川众望安全环

保技术咨询有限公司进行工程区水土保持现状监测、施工期和试运行期

回顾性调查监测，此外，监测单位于 2020年 1月~2020年 3月期间对工

程建设区水土流失现状情况进行监测，采用地面观测法和调查监测法，

主要调查工程区水土流失现状、植被恢复情况、截排水等水土保持设施

措施运行情况，总体上大部分水土保持设施均运行良好，工程建设区内

基本不存在水土流失隐患。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2020年 1月至 2020年 4月，水土保持验收报告编制单位通过多次

现场核查，召开专题会，收集并查阅设计、施工、监理和监测等相关资

料，在水土保持措施、效果及其工作程序满足批复的水土保持方案要求

后，初步评定改项目水土保持设施达到验收条件，并于 2020年 4月编

制完成《京东亚洲一号成都新都物流园项目水土保持设施验收报告》。

本项目的主体工程建设基本依托方案设计和施工图设计，项目建设

期间，土石方开挖工程量 9.91万 m3（其中含表土剥离 1.84万 m3），土

石回填及利用总量 34.18万 m3（其中含表土回覆 1.84万 m3），外借土

石方 24.27万 m3，外借土石均为商业外购，不涉及取料场，工程建设不

对外产生弃土，不涉及弃渣场。

本项目实际建设用地 24.67hm2，均为永久征地范围，不涉及新增临

时占地。实际水土流失防治责任范围总面积 24.67hm2，建构筑物区占地

13.67hm2，道路硬化区占地 9.17hm2，景观绿化区占地 1.55hm2。

本项目实际的水土流失防治措施体系基本与批复的方案一致，工程

措施方面，工程建设实际布设了雨水管网措施，与批复的水土保持方案

（补报）工程量一致。植物措施方面，工程建设实际具体布设了表土剥

离、覆土、栽植乔木、栽植灌木、栽植草花、铺设草皮等植物措施，目

前场地内各类乔灌草植被生长良好，成活率较高，郁密度较高，具有良

好的保水护土功能，满足水土保持要求。临时措施方面，工程建设实际

具体布设了土质临时排水沟、土质临时沉沙池、土防雨布遮盖、密目网

遮盖、洗车槽等临时措施，有效地解决了施工过程中的水土流失问题，

满足施工过程中的水土保持要求。

本项目实际完成水土保持总投资 734.60万元，相比批复的方案减少

投资 5.31万元。其中工程建设期间完成水土保持投资 695.10万元，工

程水土保持专题验收阶段完成水土保持投资 39.50万元。

本项目通过水土保持措施治理后，水土流失治理度达到 99.80%（目

标值 97.0%），土壤流失控制比为 1.56（目标值 1.0），渣土防护率达

到 99.00%（目标值 94.0%），表土保护率达到 98.40%（目标值 92.0%），

项目区林草植被恢复率达到 100.00%（目标值 97.0%），林草覆盖率为

6.38%（目标值 6.38%）。六项指标值均达到西南紫色土区水土流失一

级防治目标要求，工程水土保持基础效益良好。

水土保持设施验收报告分析认为：建设单位依法编报了水土保持方

案，开展了水土保持后续设计、监理、监测工作，依法缴纳了水土保持

补偿费，水土保持法定程序完整；按照水土保持方案落实了水土保持措

施，措施布局全面可行；水土流失防治任务完成，水土保持措施的设计、

实施符合水土保持有关规范要求，永久及临时性措施的保水护土效果良

好，施工期及试运行期均未发生水土流失事件，未收到水土流失投诉；

水土流失防治目标总体实现；水土保持后续管理、维护责任落实；项目

水土保持设施具备验收条件。

（六）验收结论

验收组认为，京东亚洲一号成都新都物流园项目实施过程中基本落

实了施工图设计、施工组织设计中的各项水土保持设施，完成了水土流

失预防和治理任务，水土流失防治指标基本达到水土保持方案确定的目

标值，建设单位依法缴纳了水土保持补偿费，基本符合水土保持设施验

收的条件，基本同意该工程水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

建设单位应持续加强工程建设区水土保持设施的巡查和日常管理

工作，预防地质灾害，确保水土保持设施在工程竣工验收后能长期有效

运行。

在项目完成水土保持验收报备后，建设单位应及时归档各类报备材

料，建设单位应对项目区的水土保持作长期的宣传，并积极接受各级水

行政主管部门的监督检查。